KONSEP KEADILAN HARGA

MENURUT AL-GHAZALI

2.1 Riwayat Hidup dan Karya

Hujjatul Islam, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad, al-Tusi al-Ghazali

lahir di Tus, sebuah kota kecil di Khurasan, Iran pada tahun 450 H (1058 M). Sejak

kecil, imam al-Ghazali hidup dalam dunia tasawuf. Beliau tumbuh dan berkembang

dalam asuhan seorang sufi, setelah ayahnya yang juga seorang sufi meninggal

dunia.33

Al-Ghazali lahir di Tus, kota kecil di Khurasan Iran pada 450 H (1058 M). Al-

Ghazali hidup dan berkembang dalam asuhan seorang sufi setelah ayahnya meninggal

dunia yang dikenal juga seorang sufi.

Nama lengkapnya ialah Abu Hamid Bin Muhammad Ahmad al-Ghazali,

mendapat gelar Hujjatul Islam. Beliau lahir tahun 1050 M di Tus, suatu kota kecil di

Khurasan (Iran).

Muhammad al-Radzkani di Tus, kemudian al-Ghazali berguru kepada Abu Nash al-

Isma‟ili di Jurjan, setelah itu kembali lagi ke Tus.36

Al-Ghazali pertama sekali belajar agama di Kota Tus, kemudian meneruskan

di Jurjan dan akhirnya di Naisabur pada imam al-Juwaini, sampai yang terakhir ini al-

Ghazali wafat tahun 478 H/1085 M, kemudian al-Ghazali berkunjung kepada Nidham

al-Mulk di kota Mu‟askar.

Setelah menjadi seorang sarjana, al-Ghazali diangkat menjadi pengajar di

Fakultas Nizamiyah pada 1091 M, yang didirikan di Baghdad oleh Nizam al-Mulk

Tusi, perdana menteri dari pemerintah Bani Saljuk.

kemudian pergi ke kota Jurjan untuk belajar dasar-dasar ushul fiqh. Setelah kembali

ke kota Tus selama beberapa waktu, beliau pergi ke Naisabur untuk melanjutkan

rihlah ilmiahnya di kota ini, al-Ghazali belajar kepada al-Haramain Abu al- Ma‟ali al-

Juwaini, sampai yang terakhir ini wafat pada tahun 478 H (1085 M).

Setelah itu, al-Ghazali berkunjung ke kota Baghdad, ibu kota Daulah

Abbasiyah, dan bertemu dengan Wazir Nizham al-Mulk. Darinya, al-Ghazali

mendapat penghormatan dan penghargaan yang besar. Pada tahun 483 H (1090),

beliau diangkat menjadi guru di madrasah Nizhamiyah. Pekerjaannya ini

dilaksanakan dengan sangat berhasil, sehingga para ilmuwan pada masa itu

menjadikannya sebagai referensi utama.

Selain mengajar, al-Ghazali juga melakukan bantahan-bantahan terhadap

berbagai pemikiran Batiniyah, Ismailiyah, Filosof, dan lain-lain. Pada masa ini,

sekalipun telah menjadi guru besar, beliau masih merasakan kehampaan dan

keresahan dalam dirinya. Akhirnya, setelah merasakan bahwa hanya kehidupan

sufistik yang mampu memenuhi kebutuhan rohaninya, al-Ghazali memutuskan untuk

menempuh tasawuf sebagai jalan hidupnya. Oleh karena itu, pada tahun 488 H (1095

M),

Al-Ghazali meninggalkan Baghdad dan pergi menuju ke Syria untuk

merenung, membaca, dan menulis selama kurang lebih 2 tahun. Kemudian, beliau

pindah ke Palestina untuk melakukan aktivitas yang sama dengan mengambil tempat

di Baitul Maqdis, setelah menunaikan ibadah haji dan menetap beberapa waktu di

499 H (1105 M) untuk melanjutkan aktifitasnya, berkhalwat dan beribadah. Proses

pengasingannya tersebut berlangsung selama 12 tahun dan, dalam masa ini, beliau

banyak menghasilkan berbagai karyanya yang terkenal, seperti kitab Ihya „Ulum al-

Din.

Pada tahun yang sama, atas desakan penguasa pada masa itu, yaitu Wazir

Fakhr al-Mulk, al-Ghazali kembali mengajar di madrasah Nizhamiyah di Naisabur.

Namun, pekerjaannnya itu hanya berlangsung selama dua tahun. Beliau kembali lagi

ke kota Tus untuk mendirikan sebuah madrasah bagi para fuqaha dan mutashawwifin.

Al-Ghazali memilih kota ini sebagai tempat menghabiskan waktu dan energinya

untuk menyebarkan ilmu pengetahuan, hingga meninggal dunia pada tanggal 14

Jumadil Akhir 505 H atau 19 Desember 1111 M.37

Al-Ghazali mendasari pendekatan ekonomi pada pendekatan tasawuf.

Berkaitan dengan pemikiran ekonomi, al-Ghazali memfokuskan perhatiannya pada

perilaku individu yang dibahasnya menurut perspektif al-Qur‟an, sunnah, fatwa-fatwa

sahabat dan tabi‟in, serta petuah-petuah para sufi terkemuka masa sebelumnya.